
1  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto   del   
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
 

 

 
All’ Amministrazione Trasparente 

Agli 
Atti Al sito web - 

sez. PON 

 
OGGETTO: Determina avvio procedura di selezione per il reclutamento di esperti interni/esterni, 

tutor scolastici interni, referenti alla valutazione per il Progetto PON 
 

 
Titolo Progetto : MENTI …IN GIOCO 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-BA-2024- 15 
CUP: F84D23005560001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTO 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO 
il D.I. 129/2018 concernente il Regolamento delle Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO 
il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

 
VISTO 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTA 
la legge 13 luglio 2015 n.107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione” 

 
VISTO 

l ‘avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 finalizzato al rafforzamento 
delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le 
Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, 
nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 





2  

VISTI 
i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTA 
la delibera del Verbale del Consiglio di Istituto de 08/02/2024 di approvazione del 
Programma Annuale 2024; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTA la candidatura N. 1092523 inoltrata il  16/01/2024; 

VISTA 
la nota del MIUR, Prot.   AOOGABMI-16058  del  05/02/2024   con la quale si autorizza
l’I.C. DON BOSCO di Rotonda ad attuare il Progetto, l'avvio delle attività e l'inizio 
dell'ammissibilità della spesa – Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-BA-2024 
- 15; 

VISTO 
Il verbale del Collegio dei docenti del 4 marzo 2024 di ratifica dell’autorizzazione e 
approvazione  del Progetto “ Menti  …in gioco” e il verbale  del Consiglio di Istituto 23 
maggio 2024 di ratifica approvazione del Progetto “ Menti  …in gioco”; 

VISTA 
il proprio decreto prot. n. 832 del 22/02/2024 di assunzione a bilancio delle somme 
assegnate per la realizzazione del Progetto “Menti …in gioco”; 

VISTA 
l’azione di disseminazione Prot. 834 del 22/02/2024 

CONSIDERATO 
il Regolamento di Istituto dei criteri e delle procedure per il reclutamento di personale 
interno ed esterno approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

 
CONSIDERATO 

che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: a) verifica 
preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo interno; b) 
reperimento di personale esperto presso altre istituzioni scolastiche o mediante contratti di 
lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 ccnl del 29 novembre 2007 o, in 
alternativa, contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata 
specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 

VISTO 
la necessità di individuare specifiche figure professionali (esperto interno/esterno, tutor 
scolastici interni, referente alla valutazione) per la realizzazione del progetto “Menti 
…in gioco”; 

RITENUTO 
che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Dott. Lorenzo SANTANDREA, in qualità 
di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa 
i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990 

VISTO 
l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO 
che il Dott. Lorenzo SANTANDREA ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

VISTO 
l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001 

VISTO 
altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013 

VISTO 
lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
decreto 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
 

DETERMINA 

 

 

 



3  

Art. 1 – Oggetto 

L’avvio delle procedure per l’affidamento dei seguenti incarichi per lo svolgimento dei moduli didattici previsti 
nell’ambito del progetto “ Menti ..in gioco”: 
 

Titolo Modulo 
 

Sede delle attività 
Figure professionali 
richieste 
(Esperti e Tutor) 

Ore 
Figure professionali 
Richieste 
(Ref. alla Valutazione) 

Ore 

n.1 Esperto interno/esterno 60 LINGUA IN GIOCO Scuola primaria di 
Rotonda 

n.1 Tutor interno 60 
n.1 Esperto interno/esterno 60 MATEMATICAMENTE 

NOI  E......... 
Scuola primaria di 
Rotonda n.1 Tutor interno 60 

n.1 Esperto interno/esterno 60 MATEMATICA IN GIOCO Scuola primaria di 
Rotonda n.1 Tutor interno 60 

 
 

 
n.1 Referente alla 

Valutazione 

 
 

 
   45 

 

n.1 Esperto interno/esterno 60 SCIOGLILINGUA Scuola primaria di 
Castelluccio Inf. n.1 Tutor interno 60 

n.1 Esperto interno/esterno 60 MAD 4 MATH 
 

Scuola primaria di 
Castelluccio Inf. n.1 Tutor interno 60 

 
    n.1 Referente alla   

Valutazione 

 
  30 

La comunicazione della procedura sarà effettuata con Avvisi di selezione da pubblicarsi sul sito web 
dell’Istituzione Scolastica. 
 

Art. 2 – Criteri di selezione figure professionali 
 

Le istanze di partecipazione pervenute saranno valutate da una Commissione appositamente nominata dal 
Dirigente scolastico secondo una griglia di valutazione parte integrante dell’avviso. 
La commissione provvederà alla pubblicazione di distinte graduatorie. In caso di rinuncia degli aventi diritto si 
procederà allo scorrimento della graduatoria. 

 
Art. 3– Compensi 

Il compenso per le attività previste in oggetto è così stabilito: 
 importo orario di € 70,00 lordo omnicomprensivo per il ruolo di ESPERTO INTERNO /ESTERNO; 
 importo orario di € 30,00 lordo omnicomprensivo per il ruolo di TUTOR INTERNO; 
 importo orario di € 30,00 lordo omnicomprensivo per il ruolo di REFERENTE ALLA VALUTAZIONE; 
 
Tutti i compensi sono soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente.  
 

Art. 4 – Termini 

Nel sito web, all’albo on line e nella sez. Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e 
contratti dell’Istituto verranno pubblicati gli avvisi di selezione di figure professionali (esperti interni/esterni, 
tutor interni e referenti alla valutazione). 

I termini entro i quali la candidatura dovrà essere presentata saranno indicati negli appositi avvisi di 
selezione. 

L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi 
momento, dandone pubblicità stessi mezzi. 
 

 
 
 
 



4  

 
Art. 5 - Pubblicità 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituto www.icrotonda.edu.it,  all’Albo 
pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti” - Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura, ai sensi dell’art. 
37 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico, prof. Lorenzo Santandrea. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Lorenzo SANTANDREA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione digitale e 

normativa connessa 


		2024-05-21T22:09:07+0200
	LORENZO SANTANDREA




